

ایران فقط برای ۱.۵ قرن دیگر ذخایر نفتی دارد

زمان جدایی اقتصاد از نفت

گروه اقتصاد – با توجه به وابستگی اقتصاد ایران به نفت و توسعه نیافتن اقتصاد غیرنفتی، باید به آینده ذخایر نفتی ایران توجه کرد. ایران تقریباً ۱۵۷ میلیارد بشکه ذخایر نفتی دارد. آیا این ذخایر تا ۱۴۹ سال دیگر به اتمام خواهد رسید؟ ایران به لحاظ دارا بودن ذخایر نفتی، چهارمین کشور جهان است؛ موضوعی که تاکنون وابستگی اقتصاد ایران به نفت را رقم زده است.

اما نکته جالب توجه در این زمینه، محدودیت ذخایر نفتی است. ذخایری که پس از چند سال تمام می‌شوند و مشکلات بزرگی برای اقتصاد وابسته ایران به وجود خواهند آورد. هم اقتصاد ایران و هم انرژی مصرفی در ایران، تماماً وابسته به سوخت‌های فسیلی و به‌ویژه نفت هستند. این موضوع ایران را از هر دو ناحیه آسیب‌پذیر کرده است.

شرح در صفحه ۸

محسنی اژه‌ای در مراسم روز دانشجو در دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات تهران:

بیشترین حکم حد

سرقت در این سه سال

اجرا شده است

صفحه ۷

معاون محیط زیست انسانی سازمان محیط زیست خیر داد

شکایت محیط زیست

از دستگاه‌های متخلف

در مازوت‌سوزی

صفحه ۶

بر اساس اعلام

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

تعیین الگوی

حداقل دستمزد

کارگران کلید خورد

صفحه ۱

یادداشت

بازگشت به واقعیت مردم

محمدعلی‌نویدی

پرسش اصلی و اولیه در خصوص بازگشت به اصلیت و واقعیت و حقیقت مردم، این است که، آیا اصالت و اولویت در رفق و ففق امور و تدوین و تنظیم قوانین، مردم و حاق و حقیقت آن است، یا حفظ حاکمیت ها و منافع مافیایی گروه های سیاسی؟ اینجا پرسش و سخن از صورت حقیقی و اصلی موضوعات و مسائل است، نه صورت سیاست زده و جناحی و خیالی مباحث و مسائل. بحث از حق و حاقّ مردم است، نه بحث از حبس و حصار شهروندان. قانون برای نظم و ترتیب و حق و عدالت وضع و تدوین می‌شود، نه برای محدودیت کزاف، و حبس و حصار مردم و ایجاد تنش و طیش جان آدمی.

بدین سان، پرسش اساسی این است که، در جهان زیست بشری، واقعیت و اصالت را کجا می‌توان، یافت؟ آیا در انزاه و اوهام عده ای قلیل و کمتر از ده درصد جامعه؟ آیا در خیالات و تژئات کُلّی و بی اثر مدعیان قانون و قدرت؟ واقعیت و اثرثت کجاست؟ به حکم عقل و منطق و عینیت و علم غیر قابل انکار و تقلیل و فروگاهش، واقعیت در همین جزئیات و مشهودات و ملموسات و افراد زنده انسانی، واقع است؛ نشانه و دلیل این امر تّین و بدیهی، اثرمندی و خاصیت امور جزئی و واقعیت عینی و حضور افراد و اشخاص واقعی در جامعه است. بنابراین، اگر امر کُلّی (مثل، قانون کُلّی) با واقعیات و حقایق عینی و اثرمند، سازگار و هماهنگ نباشد، لزوم و ضرورت تغییر پیدا می‌کند. به سخن سهل، واقعیات در عینیات و همین افراد زنده و حی و حاضر واقع است، نه در کلیات ذهنی و انتزاعیات کاغذی و مردمان آرمانی و آسمانی. قانونی برای مردم سومند و نافع و کاربردی است که با واقعیت و متن مردم هماهنگ و سازگار و سازوار باشد. در غیر این صورت، موضوع تحمیل و اجبار پیش می‌آید. قانون، برای حمایت و حفاظت از اصل و اصالت مردم تدوین می‌شود؛ وقتی اکثریت قاطع مردم از یک قانون و قاعده مدون، ناراضی هستند، بحکم عقل و منطق، واضعان موظف به تغییر و اصلاح آن می‌باشند.

در ایران امروز، دو دیدگاه مقابل و معارض مطرح است: یکم، دیدگاه خود حق پندار و مطبق الحان. دوم، دیدگاه مردم محور و مردم مدار. از منظر دیدگاه دوم، مردم ریشه اند و اصل و اصالت دارند، و تاریخ و فرهنگ و تمدن یک کشور بر شانه‌های مردم قوم و دوام دارد. اما حکومت‌ها می‌آیند و می‌روند. مجلسیان و دولتیان نیز چنین هستند. بنابراین، اصالت و اولویت با رضایت و خرسندی مردم است نه اجبار حاکمان. یادمان باشد ما در قرن بیست و یکم و عصر اینترنت و هوش مصنوعی زندگی می‌کنیم، نه در قرون وسطی. اغلب شهروندان کنونی ایران، نسل جوان و نسل زد هستند، آیا شناخت کافی از ویژگی‌ها و آرزوها و اهداف این نسل داریم؟ قانونی که بدون لحاظ مردم و رضایت آنان نوشته شود، قانون خیالی و بی اعتبار خواهد بود. یافته‌های فلسفه سیاسی در تمام جوامع و در طول تاریخ، درستی این مطلب را اثبات کرده است. حکومت‌ها، از نظر رضایت مردم، یا استبدادی و تحمیلی هستند یا مردمی و دموکراتیک می‌باشند. مجلس عاقل نیز، مجلس سوری است. تکیه و فرودخوایی، عقابت و فرجام نیکي ندارد، با تواضع و بیش از ده میلیون نفری، چندین نفر فقط با بیست هزار رأی به مجلس راه یافته اند. رضایت و نظر مردم اصل و واقعیت می‌باشد. همین مردم با تصمیم و انتخاب خود اوضاع و شرایط را دگرگون می‌کنند.

در زمانه تنگی و لنگی امور و اوضاع نابسامان اقتصادی و پریشانی اکثریت مردم، و منطقه پر مسئله و پر تنش، تنش افزایی کار عاقلانه و مبتنی بر منطق نیست؛ شاید، توجه‌ایدئولوژیک و سیاسی داشته باشد، اما بدانیم مردم ایران، در فقر و فلاکت و بدبختی زندگی می‌کند. نسلی که نان شب خود را ندارد، چگونه به حجاب و رعایت قانون بیایندیشد؟! قانون برای پاری پاری گری و مدد رسانی اجتماعی است، نه برای مچ گیری و اضطراب مردم. به هوش باشیم، نسلی که نان برای آنان اولویت دارد، چیزهای دیگر از چشم و دل و عمل آنان می‌افتد. یک نکته مهم دیگر این است که چرا با موضوعات حاشیه‌ای سرمایه‌ها و نیروهای اجتماعی و ملی را هدر می‌دهیم؟ جوانان حق دارند به مهاجرت فکر کنند. زیرا، نسل بی نان، نسل از خود بیگانه است. ایران فقط «اکنون» و این دوره و این نسل سالخورده نیست. ایران، فرداها و آینده‌ها، دارد؛ برای نسل آینده چیکار کردیم، برای پیشرفت و توسعه ایران فردا، چه تمهیداتی اندیشیدیم؟ برای رفاه و آسایش نسل زد چه قوانینی وضع کردیم؟ ایران فارلموش نکنیم، که فراموش کردنی نیست؛ خیلی‌ها آمده‌اند و رفته‌اند، و ایران مانا و پویا مانده است؛ ایران و ایران و بخش مهمی از انسان و انسانیت تاریخ جهانی است. تکیه و فرودخوایی، عقابت و فرجام نیکي ندارد، با تواضع و فروتنی به نسل‌های ایران و حقیقت ایران و ایرانیان بیایندیشیم و یکوشیم. امروز ما، تاریخ نسل آینده است. در واقع، از هم اکنون نسل جوان و نوجوان، فردای این کشور و جامعه هستند. دریغ است ایران که ویران شود.

اقتصاد

یکشنبه ۱۸ آذر ۱۴۲۳
۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶
۸ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۷۹۷
صفحه ۱۲
۱۰۰۰۰ تومان

آتش‌ی که در منطقه شعله ور می‌کند

دیپلماسی در وقت اضافه

صفحه ۱۱

از غنایم جنگی تا تولید تسلیحات بومی

تحول شورشیان سوریه؛ از جنگ سنتی تا فناوری مدرن

این گروه‌ها انجام می‌شود. ترکیه خودروهای تویوتا ۴۰۴، خودروهای زرهی و نفربرهایی را در اختیار شورشیان قرار داده است؛ تجهیزاتی که به گفته مالک العبدۀ، تحلیل‌گر سوری، معمولاً از تجهیزات دست دوم ارتش ترکیه هستند که از رده خارج شده‌اند. این تجهیزات اکنون در اختیار گروهی قرار دارد که ساختاری بسیار متفاوت با چهار سال پیش دارد. زمانی که هیئت تحریر الشام در سال ۲۰۲۰ آتش‌پس میانجی‌گری‌شده توسط ترکیه و روسیه را پذیرفت، از دوره نسبتاً ثابتات پس از آن برای بازاندیشی در استراتژی و دکترین نظامی خود استفاده کرد.

تا آن زمان، هیئت تحریر الشام تا حدودی ساختار ارتش سوریه را تقلید می‌کرد، همان‌طور که نهادهای مدنی مانند دادگاه‌ها را در ادلب بازتولید کرده بود. اما به گفته دارین خلیفه، کارشناس گروه بین المللی بحران، این گروه متوجه شد که این رویکرد نیازمند منابع و نیروی انسانی زیادی است که در اختیار هیئت تحریر الشام نبود. در عوض، به گفته ژروم درون، کارشناس مسائل خاورمیانه در گروه بین المللی بحران، هیئت تحریرالشام از دکترین‌های نظامی غربی الهام گرفت. او اشاره کرد که رهبر و فرمانده نظامی هیئت تحریرالشام به او گفته‌اند که آنها به‌ویژه از نیروهای مسلح بریتانیا الهام گرفته‌اند، چرا که این نیروها با وجود اندازه کوچک‌تر، عملکردی چابک‌تر و مؤثرتر دارند.

به گفته کارشناسان، هیئت تحریر الشام حدود ۳۰ هزار نیروی رزمی در اختیار دارد که شامل ۱۵ هزار نیروی تمام‌وقت و هزاران نیروی ذخیره است، به‌همراه مدراتی از دیگر گروه‌های مسلح مخالف نظام بشار اسد که در شبکه هم‌پیمان این گروه حضور دارند. پیشروی سریع هیئت تحریرالشام در شمال سوریه، احتمالاً افراد بیشتری را به پیوستن به این گروه ترغیب خواهد کرد. تنوع نیروهای مبارز، یکی از عوامل کلیدی در موفقیت تحولات هیئت تحریر الشام بوده است.

در آن زمان، هیئت تحریر الشام تنها گروه کوچکی متشکل از چند ده جهادگرای سرسخت بود که به‌عنوان شاخه‌ای از النصره، نیرویی جهادی که در جریان آشوب‌های جنگ پدید آمده بود، شکل گرفت. هیئت تحریرالشام در نهایت توانست برخی از رقبای باقی‌مانده را در خود جذب کند. صفوف این گروه گسترش یافت و شامل نیروهای خارجی، جهادگران کهنه‌کار از درگیری‌های دیگر منطقه، و شورشیانی که از بازمانده‌های کمتر افراطی شد. به گفته ژروم درون، نیروهای هیئت تحریرالشام اکنون نیازمند همگرایی ایدئولوژیک و هماهنگی بهتر در میدان نبرد بودند. برای دستیابی به این هدف، حدود دو سال و نیم پیش، این گروه یک آکادمی نظامی تأسیس کرد که نقش کلیدی در آن را جاداشدگان از نظام اسد و جهادگران خارجی ایفا کرده‌اند. درون توضیح داد که هیئت تحریرالشام توانست حدود ۳۰ افسر سابق ارتش سوریه را که به گروه‌های شورشی دیگر پیوسته بودند، متقاعد کند تا این آکادمی را بنیان‌گذاری کنند. آنها با الگوبرداری از نظام آموزشی نظامی دولت بشار اسد، دوره‌ای ۹ ماهه شامل سه مرحله سه‌ماهه آموزش پایه، متوسط و پیشرفته طراحی کردند.



مک‌دونالد، که این هفته استفاده شورشیان از پهپادها را دنبال کرده است، بیان کرد که این گروه پیش‌تر از پهپادهای کوچکی استفاده می‌کرد که قادر به نفوذ به خودروهای زرهی و پرتاب نارنجک بودند. اما در حمله اخیر، آنها از پهپادهای موشکی ساخت داخل و مدل‌های بزرگ‌تری بهره برده‌اند که توانایی طی مسافت‌های طولانی‌تر و حمل بارهای سنگین‌تر را دارند. زلین نیز اظهار داشت که این گروه از پهپادها برای نظارت و هدف‌گیری نیروهای نظام پیش از اعزام مبارزان به میدان نبرد استفاده کرده است. او همچنین عنوان کرد که برای اولین بار در میان بازیگران غیردولتی، شورشیان با استفاده از پهپادها اعلامیه‌هایی را بر فراز مناطق غیرنظامی پخش کرده‌اند تا سربازان نظام سوریه را به ارتش سوریه به دست خود تشویق کنند.

رونامای هیئت تحریر الشام از موشک هدایت‌شونده جدید «قیصر» نام دارد.

هیئت تحریر الشام همچنین در زمینه تولید موشک‌های دوربرد، راکت‌ها و خمپاره‌ها سرمایه‌گذاری کرده است. در جریان حملات اخیر، این گروه از سامانه موشکی هدایت‌شونده جدیدی رونمایی کرده که اطلاعات اندکی درباره آن در دسترس است. چارلز لیستر، از مؤسسه خاورمیانه، این موشک را به‌عنوان «موشکی عظیم با مهماتی بزرگ در نوک آن» توصیف کرده است. گفته می‌شود این موشک «قیصر» نام دارد. لیستر اظهار داشت: «این سامانه جایگزین استفاده از کامیون‌های انتحاری شده است؛ همان رویکردی که هیئت تحریر الشام پنج سال پیش به‌کار می‌برد.» او همچنین افزود که این موشک‌های هدایت‌شونده پیش از آغاز حملات جدید، از فاصله ده‌ها کیلومتری در مناطق باز شلیک شده‌اند.

تسلیمات تولیدی هیئت تحریر الشام مکمل تجهیزاتی است که این گروه در جریان خلع سلاح سایر گروه‌های شورشی با غنیمت‌گیری از نیروهای ارتش سوریه در میدان نبرد به دست آورده است. پیشروهای اخیر این

حاشیه‌های حضور پژوهشگران در دانشگاه شریف چه بود؟

شنیدن صدای شریف

دانشجویان

صفحه ۷



مرتضی عزتی

سرمقاله



بودجه ۱۴۰۴، کامی دیگر در جهت پیشرفت کمونیسیم در ایران!

برخی تبصره‌های بودجه ۱۴۰۴ که در مجلس نیز تأیید شده است، به پیشرفت کمونیست در ایران سرعت می‌بخشد. تبصره‌هایی مانند بند الف تبصره ۱۲ که پرداخت حقوق و دستمزد را متناسب با نیاز با معیار افراد تحت تکفل تنظیم کرده و بخش ۱ بند ث تبصره ۸ که نقض حقوق اولیه مالکیت در بنگاه‌های اقتصادی است و وضع مالیات‌هایی مانند مالیات بر مسکن و خودرو غیر فقیرانه مورد استفاده خانوار که در تبصره‌های دیگر اشاره شده است، نشانه‌هایی از تعمیق اندیشه سیاست‌گذاری کمونیستی در کشور است.

بر پایه اصول کمونیسم دستمزد افراد باید به تناسب نیازشان باشد. باید هر کس به اندازه توان خود کار کند و به هر کس به اندازه نیازش دستمزد داده شود. همچنین برپایه اصول کمونیسم، حقوق مالکیت خصوصی به رسمیت شناخته نمی‌شود. با این وجود بر پایه قرآن لیس للانسان الا ما سعی، یعنی هیچ چیزی به کسی تعلق نمی‌گیرد، مگر اینکه با تلاش خودش آن را به دست آورده باشد. این دو دیدگاه به شدت با هم متفاوت هستند. در دیدگاه کمونیستی مالکیت و کار افراد اعتبار معناداری ندارد. در حالی که از دیدگاه قران کار افراد و دارایی آنها بسیار محترم است و هیچ کس نباید در حاصل کار و دارایی خصوصی یا عمومی آنها دخل و تصرفی کند. در قران هیچ اجازه‌ای به دولت برای دخل و تصرف در دارایی مردم داده نشده است و در تخصیص بیت‌المال نیز دولت نمی‌تواند به دو فرد دارای کار و تلاش با نتیجه برابر، پرداخت نابرابر کند. بر پایه عدالت قرآنی، دستمزد و پادشاه هر فرد به اندازه اثرگذاری کاری است که انجام می‌دهد.

ادامه در صفحه ۲